
 
Il Prefetto della Provincia di Ragusa 

 

1 
 

PREMESSO che il Decreto Ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 
Conti il 12 febbraio successivo, ha disposto la graduazione delle posizioni funzionali di livello 
dirigenziale non generale nell’ambito degli Uffici Centrali del Ministero dell’Interno e delle 
Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, così come individuati dai precedenti decreti ministeriali 
del 23 luglio e del 5 novembre 2020, in attuazione del disposto di cui all’art. 10, comma 2, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, e, in particolare, la Tabella 
2M dell’allegato A del suddetto D.M. 5 novembre 2020, secondo cui per la copertura dell’incarico 
di dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e 
referendarie” è prevista la qualifica di viceprefetto;  
 

 VISTO il provvedimento prot. 0090552/Gab. del 9 maggio 2022 con il quale è stata 
conferita, per la durata di anni 3, la titolarità del posto di funzione di Dirigente l’Area II “Raccordo 
e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” di questa Prefettura al 
viceprefetto dott. Tommaso Mondello,  

ATTESO il collocamento a riposo del viceprefetto dott. Tommaso Mondello, a decorrere 
dal 1 novembre 2024, per raggiunti limiti di età, con conseguente cessazione del suddetto incarico; 

RAVVISATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di reggenza del posto 
di funzione relativo all’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni 
elettorali e referendarie” ad altro viceprefetto, al fine di assicurare la continuità del servizio ed il 
regolare andamento dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che con la circolare n. 64400 dell’8 agosto 2024 il Ministero dell’Interno 
ha disposto che “i casi di temporaneo conferimento di un ulteriore o diverso incarico dirigenziale, 
qualora il posto di funzione sia privo di titolare (altrimenti denominati “reggenze”), sono da 
ricondurre all’alveo delle disposizioni contrattuali di cui all’art. 23, comma 12, del d.P.R. 17 
maggio 2022, n. 70) e presuppongono situazioni di eccezionalità e transitorietà, collegate in 
particolare a significative carenze di personale prefettizio rispetto alla dotazione organica 
prevista”. 

VISTA la Deliberazione n. 26/2024/PREV del 20/03/2024, con la quale la Corte dei Conti – 
Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia-Romagna ha disposto che “Il nulla osta ministeriale…è 
finalizzato fondamentalmente a consentire la preposizione del funzionario prefettizio a diverse 
reggenze all’interno della medesima Prefettura…E questo può avvenire in presenza di particolari 
ragioni di servizio…e, si badi bene, sempre nel limite temporale di un anno, prorogabile per un 
altro anno”. 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
a
g
u
s
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
1
5
7
8
 
d
e
l
 
3
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto della Provincia di Ragusa 

 

2 
 

CONSIDERATO che questa Prefettura ha già provveduto ad inoltrare al Ministero 
dell’Interno la nota prot. n. 0058369 del 12 settembre 2024 con la quale è stata rappresentata la 
grave carenza di personale appartenente alla carriera prefettizia in servizio presso questa Prefettura, 
con una scopertura pari al 75% a decorrere dal 1° novembre 2024, data di collocamento a riposo del 
Viceprefetto dott. Tommaso Mondello per raggiunti limiti di età e, pertanto, l’organico sarà 
costituito soltanto da n. 2 viceprefetti e, precisamente, la dott.ssa Cettina Pennisi, Viceprefetto 
Vicario, e la dott.ssa Rosanna Mallemi, Capo di Gabinetto; 

CONSIDERATO, altresì, che con la medesima nota prot. n. 0058369 del 12 settembre 2024 
è stato chiesto di valutare l’opportunità di avviare un interpello per l’invio in missione di un 
Viceprefetto, ad oggi ancora in esame;  

VISTA l’oggettiva difficoltà allo stato delle attuali risorse professionali a far fronte alla 
scopertura dei diversi ambiti funzionali in sede, nonché l’esigenza di assicurare la continuità 
dell’azione amministrativa in una situazione di rilevante scopertura di organico e la necessità di 
garantire il buon andamento e il regolare esercizio delle funzioni istituzionali spettanti a questa 
Amministrazione, a fronte dell’impossibilità di adottare strumenti organizzativi alternativi; 

RITENUTO di conferire l’incarico di dirigente reggente l’Area II di questa Prefettura al 
Viceprefetto Vicario dott.ssa Cettina Pennisi, in considerazione, oltre che della qualifica, anche 
delle esperienze maturate dalla medesima nelle tematiche di pertinenza dell’Area in parola, nonché 
della capacità professionale ed attitudine a ricoprire lo specifico incarico; 

ATTESO che la dott.ssa Cettina Pennisi, già Viceprefetto Vicario giusto provvedimento 
prot. n. 0022244 del 10 aprile 2024 con scadenza il 19 aprile 2027, è altresì dirigente reggente 
l’Area III con incarico in scadenza alla data del 9 gennaio 2025; 

  VISTA la richiesta inoltrata al Ministero dell’Interno con prefettizia prot. n. 0070924 del 29 
ottobre scorso, volta ad ottenere il nulla osta per il conferimento dell’incarico in reggenza dell’Area 
II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” al 
Viceprefetto Vicario dott.ssa Cettina Pennisi; 

             ATTESO che, con riscontrata ministeriale prot. n. 0088236 del 31 ottobre 2024, il 
Ministero dell’Interno ha evidenziato che l’Amministrazione ha intrapreso diverse iniziative, in fase 
di espletamento, volte al progressivo ripianamento delle scoperture in organico e, pertanto, con la 
medesima nota ha concesso il nulla osta al conferimento dell’incarico di reggenza di Dirigente 
dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” al 
Viceprefetto dott.ssa Cettina Pennisi; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139;  



 
Il Prefetto della Provincia di Ragusa 

 

3 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 13 maggio 2014;  

VISTI i Decreti del Ministro dell’Interno del 23 luglio e del 5 novembre 2020;  

Ai sensi e per gli effetti della richiamata normativa;  

D E C R E T A 

a decorrere dal 1° novembre 2024 è conferito, per la durata di anni uno (1), l’incarico al 
Viceprefetto Vicario dott.ssa Cettina Pennisi di dirigente reggente dell’Area II “Raccordo e 
collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” di questa Prefettura. 

           Al predetto dirigente vengono confermate le funzioni di cui alla Tabella 3 dell’allegato A al 
decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020, rimanendo invariate le risorse umane e 
strumentali già in dotazione a quell’ufficio e gli obiettivi assegnati in linea con la Direttiva 
ministeriale generale per l’attività amministrativa e per la gestione, relativa all’anno corrente.  

          Il presente provvedimento, avverso il quale sono esperibili i ricorsi di legge, viene inviato, 
per i rispettivi aspetti di competenza - corredato di dichiarazione sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 
2013, n.39 - alla Sezione Regionale della Sicilia della Corte dei Conti/Ufficio controllo Atti delle 
Amministrazioni dello Stato e alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Ragusa, nonché – dopo il 
controllo – al Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 
dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell’Interno.  

Ragusa, data del protocollo       

                                                                                             IL PREFETTO 

                                                                                                  (Ranieri)                                         

  


		2024-10-31T10:46:39+0100




